№1-197

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 23июля 2018 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Соваренко О.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Лапиковой И.В., представившей удостоверение личности и ордер №3647, 

потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, содержащегося под стражей с 29 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 около 19 час. 28.05.2018 г. будучи осведомленным, что его отец ФИО2 №1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будет отсутствовать дома, решил из корыстной заинтересованности проникнуть в указанную квартиру и похитить из нее какое-либо ценное имущество. Для этого ФИО1 около 19.20 час. прибыл к указанному дому, где подошел к окну комнаты квартиры № №, расположенной на первом этаже дома, оторвал руками металлическую сетку на форточке и через образовавшийся проем открыл окно. Затем подсудимый через открытое окно залез в комнату, где проживал ФИО2 №1, тем самым незаконно проник в жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащее последнему, имущество: ноутбук «LenovoG 505» в комплекте с зарядным устройством стоимостью 8959 руб. 41 коп., оптическую мышь «RitmixRom 202» стоимостью 107 руб. 78 коп, и сложил похищенное в свой рюкзак. После этого ФИО1 из сумки, принадлежащей ФИО2 №2, висевшей на двери комнаты, похитил денежные средства в сумме 1000 руб., из кухонного шкафа похитил принадлежащие ФИО2 №2 6 пачек сигарет «NZSafari» стоимостью 45 руб. каждая. Затем подсудимый через окно вылез обратно из квартиры, и с похищенным таким образом имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 №1 материальный ущерб на общую сумму 9067 руб. 19 коп., ФИО2 №2 материальный ущерб на общую сумму 1270 руб.

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления предусмотренного ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает обстоятельства и квалификацию преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против этого, суд квалифицирует его действия по ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ и принимает решение за совершенное преступление назначить подсудимому наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенное преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

ФИО1 судимости не имеет (т. 1 л.д. 192-194, 197-201, 213), по месту регистрации не проживает (т. л.д. 208, 209), характеризуется удовлетворительно ( т. 1 л.д. 208,209).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание заявление ФИО1 о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 16), активное способствование его расследованию (т. 1 л.д. 18-23), что предусмотрено ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ, возмещение потерпевшей ФИО2 №2 материального ущерба (т. 1 л.д. 139). Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

Суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО1 следует назначить условное осуждение к лишению свободы, без ограничения свободы и без штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2(два) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2(два) года в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления этого органа не изменять места постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде, которую применять до вступления приговора в законную силу. ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- сумку, кошелек, деньги в сумме 900 руб., 4 пачки сигарет, возвращенные потерпевшей ФИО2 №2, - оставить у потерпевшей;

- ноутбук, оптическую мышь, возвращенные потерпевшему ФИО2 №1, - оставить у потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н.Овчинников